BỘ TÀI CHÍNH

	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /BTC-CTK
V/v xin ý kiến dự thảo Quyết định
ban hành Bảng danh mục và mã số các đơn vị hành chính Việt Nam
	          Hà Nội, ngày      tháng 6 năm  2025

	Kính gửi:
	- Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11 Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII, Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 9/5/2025 của Chính phủ và Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng đã phê duyệt phương án sắp xếp đơn vị hành chính các cấp thành 34 tỉnh, thành phố và 3.321 đơn vị hành chính cấp xã (gồm 2.636 xã, 672 phường và 13 đặc khu), đồng thời kết thúc hoạt động đơn vị hành chính cấp huyện trên cả nước, thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp mới. Bộ Tài chính được phân công sửa đổi Quyết định số 124/2004/QĐ-TTg ngày 08/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bảng danh mục và mã số các đơn vị hành chính Việt Nam, trình Chính phủ trong tháng 6/2025.
Thực hiện nhiệm vụ được phân công và để tạo thuận lợi cho các Bộ, ban, ngành, địa phương chủ động, kịp thời áp dụng bảng mã Danh mục đơn vị hành chính mới, Cục Thống kê đã chủ động nghiên cứu, hoàn thiện: (1) Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bảng danh mục và mã số các đơn vị hành chính Việt Nam và (2) Tờ trình Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bảng danh mục và mã số các đơn vị hành chính Việt Nam.
Liên quan đến phương án cấp mã số đối với từng đơn vị hành chính, tại dự thảo Quyết định, Bộ Tài chính đang cấp mã theo đúng nguyên tắc quy định tại Quyết định số 124/2004/QĐ-TTg ngày 08/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ. Theo đó, tỉnh hợp nhất, xã hợp nhất có trụ sở Ủy ban nhân dân đóng tại tỉnh nào, xã nào thì mang mã số của tỉnh đó, xã đó; mã số của tỉnh còn lại, xã còn lại bị đóng và không cấp lại cho đơn vị hành chính khác. Bộ mã vẫn dựa trên mã số của 63 tỉnh, 10.035 xã/phường cũ và chọn giữ lại mã cho 34 tỉnh/thành phố và 3.321 xã/phường và đóng các mã còn lại.
[bookmark: _GoBack]Để bảo đảm tiến độ trình Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính kính gửi quý Cơ quan dự thảo Quyết định để xin ý kiến. Đề nghị quý Cơ quan cho ý kiến về nội dung dự thảo Quyết định, dự thảo Tờ trình Thủ tướng Chính phủ.
Ý kiến góp ý bằng văn bản của quý Cơ quan đề nghị gửi về Bộ Tài chính (Cục Thống kê) theo địa chỉ thư điện tử: chinhsachchienluoc@nso.gov.vn trước ngày 20/6/2025. (Thông tin chi tiết liên hệ chị Trần Thị Thùy Linh, số điện thoại: 0989917113; email: ttlinh@nso.gov.vn).
Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý Cơ quan./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Nguyễn Thị Bích Ngọc;
- Lưu: VT, CTK.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

2

B

?

TÀI CHÍNH

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

S

?

:

/

BTC

-

CTK

V/v

xin ý ki

?

n d

?

 th

?

o Quy

?

t đ

?

nh

ban hành B

?

ng danh m

?

c và mã s

?

 các

đơn v

?

 hành chính Vi

?

t Nam

Hà N

?

i, ngày

tháng

6

năm

20

2

5

Kính g

?

i:

-

B

?

, cơ quan ngang B

?

, cơ quan thu

?

c Chính ph

?

;

-

?

y ban nhân dân các t

?

nh, thành ph

?

 tr

?

c thu

?

c

trung ương.

Ngh

?

 quy

?

t

s

?

60

-

NQ/TW ngày 12/4/2025 c

?

a H

?

i ngh

?

 l

?

n th

?

 11 Ban

ch

?

p hành Trung ương Đ

?

ng

khoá XIII,

Ngh

?

 quy

?

t

s

?

126/NQ

-

CP ngày

9/5/2025 c

?

a Chính ph

?

và Quy

?

t đ

?

nh

s

?

759/QĐ

-

TTg ngŕy 14/4/2025 c

?

a

Th

?

 tư

?

ng

đ

ă phę duy

?

t phương án s

?

p x

?

p

đơn v

?

 hành chính các c

?

p thành

34 t

?

nh, thành

ph

?

và 3.321 đơn v

?

 hành chính c

?

p xã (g

?

m 2

.

636 xã, 672

phư

?

n

g và 13 đ

?

c khu)

,

đ

?

ng th

?

i k

?

t thúc ho

?

t đ

?

ng đơn v

?

 hành chính c

?

p

huy

?

n trên c

?

 nư

?

c, th

?

c hi

?

n mô hình t

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương 2 c

?

p

m

?

i.

B

?

 Tài

chính

đư

?

c phân công s

?

a đ

?

i Quy

?

t đ

?

nh s

?

 124/2004/QĐ

-

TTg

ngŕy 08/7/2004 c

?

a Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 ban hành B

?

ng danh m

?

c và mã s

?

các đơn v

?

 hành chính Vi

?

t Nam, trình Chính ph

?

 trong

tháng 6/2025

.

Th

?

c hi

?

n nhi

?

m v

?

 đư

?

c phân công và đ

?

 t

?

o thu

?

n l

?

i cho các B

?

, ban,

ngành

, đ

?

a phương

ch

?

 đ

?

ng, k

?

p th

?

i áp d

?

ng b

?

ng mã Danh m

?

c đơn v

?

 hành

chính m

?

i,

C

?

c Th

?

ng kê

đ

ã

ch

?

 đ

?

ng nghiên c

?

u,

hoàn thi

?

n

:

(1) D

?

 th

?

o

Quy

?

t đ

?

nh

c

?

a Th

?

 tư

?

ng

Chính ph

?

ban hành

B

?

ng danh m

?

c và mã s

?

 các

đơ

n v

?

 hành chính Vi

?

t Nam

và (2) T

?

 tŕnh Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 v

?

 vi

?

c ban

hành B

?

ng danh m

?

c và mã s

?

 các đơn v

?

 hành chính Vi

?

t Nam.

Liên quan đ

?

n phương án c

?

p mã s

?

 đ

?

i v

?

i t

?

ng đơn v

?

 hành chính, t

?

i d

?

th

?

o

Quy

?

t đ

?

nh,

B

?

 Tài chính

đang c

?

p mã theo

đúng nguyên t

?

c quy đ

?

nh t

?

i

Quy

?

t đ

?

nh s

?

 124/

2004/

QĐ

-

TTg ngŕy 08/7/20

0

4 c

?

a Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

.

Theo

đó, t

?

nh

h

?

p nh

?

t, x

ã h

?

p nh

?

t có tr

?

 s

?

?

y ban nhân dân

đó

ng t

?

i

t

?

nh nŕo,

xă

nŕo thě mang mă s

?

 c

?

a

t

?

nh đó,

xă

đó

;

mă s

?

 c

?

a

t

?

nh cňn l

?

i,

xă cňn l

?

i b

?

đó

ng vŕ không c

?

p l

?

i cho

đơ

n v

?

 hành chính khác.

B

?

 mă v

?

n d

?

a trên mă s

?

c

?

a 63 t

?

nh, 10.035 xă/ph

ư

?

ng c

u

và ch

?

n gi

?

 l

?

i mã cho 34 t

?

nh/thành ph

?

 và

3.321 xã

/

phư

?

ng và đóng các m

ã còn l

?

i.

Đ

?

 b

?

o đ

?

m ti

?

n đ

?

 trình Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

,

B

?

 Tài chính

kính

g

?

i

quý

Cơ quan

d

?

 th

?

o Quy

?

t đ

?

nh đ

?

 xin ý ki

?

n. Đ

?

 ngh

?

 quý

Cơ quan

cho ư

ki

?

n v

?

 n

?

i dung d

?

 t

h

?

o Quy

?

t đ

?

nh, d

?

 th

?

o T

?

 trình Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

.

B? TÀI CHÍNH

 C?NG HÒA XÃ H?I CH? NGHIA VI?T NAM

           Đ?c l?p - T? do - H?nh phúc

S?:          /BTC-CTK

V/v xin ý ki?n d? th?o Quy?t đ?nh

ban hành B?ng danh m?c và mã s? các

đơn v? hành chính Vi?t Nam

          Hà N?i, ngày      tháng 6 năm  2025

Kính g?i:

- B?, cơ quan ngang B?, cơ quan thu?c Chính ph?;

- ?y ban nhân dân các t?nh, thành ph? tr?c thu?c

trung ương.

Ngh? quy?t s? 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 c?a H?i ngh? l?n th? 11 Ban

ch?p hành Trung ương Đ?ng khoá XIII, Ngh? quy?t s? 126/NQ-CP ngày

9/5/2025 c?a Chính ph? và Quy?t đ?nh s? 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 c?a

Th? tư?ng đã phê duy?t phương án s?p x?p đơn v? hành chính các c?p thành

34 t?nh, thành ph? và 3.321 đơn v? hành chính c?p xã (g?m 2.636 xã, 672

phư?ng và 13 đ?c khu), đ?ng th?i k?t thúc ho?t đ?ng đơn v? hành chính c?p

huy?n trên c? nư?c, th?c hi?n mô hình t? ch?c chính quy?n đ?a phương 2 c?p

m?i. B? Tài chính đư?c phân công s?a đ?i Quy?t đ?nh s? 124/2004/QĐ-TTg

ngày 08/7/2004 c?a Th? tư?ng Chính ph? ban hành B?ng danh m?c và mã s?

các đơn v? hành chính Vi?t Nam, trình Chính ph? trong tháng 6/2025.

Th?c hi?n nhi?m v? đư?c phân công và đ? t?o thu?n l?i cho các B?, ban,

ngành, đ?a phương ch? đ?ng, k?p th?i áp d?ng b?ng mã Danh m?c đơn v? hành

chính m?i, C?c Th?ng kê đã ch? đ?ng nghiên c?u, hoàn thi?n: (1) D? th?o

Quy?t đ?nh c?a Th? tư?ng Chính ph? ban hành B?ng danh m?c và mã s? các

đơn v? hành chính Vi?t Nam và (2) T? trình Th? tư?ng Chính ph? v? vi?c ban

hành B?ng danh m?c và mã s? các đơn v? hành chính Vi?t Nam.

Liên quan đ?n phương án c?p mã s? đ?i v?i t?ng đơn v? hành chính, t?i d?

th?o Quy?t đ?nh, B? Tài chính đang c?p mã theo đúng nguyên t?c quy đ?nh t?i

Quy?t đ?nh s? 124/2004/QĐ-TTg ngày 08/7/2004 c?a Th? tư?ng Chính ph?. Theo

đó, t?nh h?p nh?t, xã h?p nh?t có tr? s? ?y ban nhân dân đóng t?i t?nh nào, xã

nào thì mang mã s? c?a t?nh đó, xã đó; mã s? c?a t?nh còn l?i, xã còn l?i b?

đóng và không c?p l?i cho đơn v? hành chính khác. B? mã v?n d?a trên mã s?

c?a 63 t?nh, 10.035 xã/phư?ng cu và ch?n gi? l?i mã cho 34 t?nh/thành ph? và

3.321 xã/phư?ng và đóng các mã còn l?i.

Đ? b?o đ?m ti?n đ? trình Th? tư?ng Chính ph?, B? Tài chính kính g?i

quý Cơ quan d? th?o Quy?t đ?nh đ? xin ý ki?n. Đ? ngh? quý Cơ quan cho ý

ki?n v? n?i dung d? th?o Quy?t đ?nh, d? th?o T? trình Th? tư?ng Chính ph?.